
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
DELIBERA N. 168/16/CONS 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
 “ENERGIA ELETTRICA 13 – LOTTO 6”  

PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO LA SEDE DI 
ROMA DELL’AUTORITA’ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 5 maggio 2016; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi, forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, 
convertito con modificazioni in legge 11 agosto 2014, n. 114;  

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)”, che, per effetto delle modifiche apportate dall’art. 22 del 
predetto decreto legge n. 90/2014, include le autorità indipendenti tra le amministrazioni 
che “possono ricorrere alle convenzioni (…) ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti”; 



 

168/16/CONS 

2 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata dalla delibera n. 569/14/CONS del 28 novembre 2014 e, da ultimo, dalla 
delibera n. 88/16/CONS del 24 marzo 2016; 

VISTA la delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, recante “Modifiche e 
integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” 
e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 1, ove è prevista la competenza del Consiglio sugli 
affidamenti d’importo pari o superiore ad € 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa; 

VISTA la delibera n. 92/16/CONS del 24 marzo 2016, recante “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”;  

VISTA la convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni “Energia 13 – lotti 5 e 6”; 

CONSIDERATO che la predetta Convenzione tra Consip S.p.A. e Gala S.p.A. 
risulta stipulata, secondo quanto riportato nella documentazione pubblicata tramite il 
portale “www.acquistinretepa.it”, in data 9 dicembre 2015 ai sensi dell’articolo 26 della 
legge n. 488 del 1999 e dell’articolo 58 della legge n. 388 del 2000 - [lotto 6 (CIG 
6272064EEF)]; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del d.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, “le certificazioni hanno validità di sei mesi dalla data di rilascio se 
disposizioni di legge o regolamentari non prevedono una validità superiore”; 

PRESO ATTO che, ai fini delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 
38 del d.lgs. n. 163/2006, è in capo alla stazione appaltante (Consip S.p.A.) 
l’espletamento delle attività volte a comprovare i requisiti di ordine generale; 

RITENUTO, pertanto, che tali verifiche siano state positivamente espletate da 
Consip S.p.A., stante la stipulazione della Convenzione e la relativa attivazione a far data 
dal 9 dicembre 2015; 



 

168/16/CONS 

3 

CONSIDERATA l’indifferibilità dell’adesione alla suddetta Convenzione per la 
fornitura di energia elettrica presso la sede di Roma dell’Autorità stante la scadenza 
contrattuale dell’attuale fornitura al 30 giugno 2016; 

TENUTO CONTO che tale adesione si rende possibile a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2016 disposta con delibera n. 
92/16/CONS del 24 marzo 2016; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1 

 

 

1. È autorizzata l’emissione dell’ordine diretto di acquisto con punto di prelievo ai 
fini dell’adesione alla Convenzione Consip “Energia elettrica 13 – lotto 6” - (CIG 
6272064EEF) - per la fornitura di energia elettrica presso la sede di Roma 
dell’Autorità. 

2. La fornitura annuale è resa alle condizioni, termini e modi di cui alla convenzione 
indicata al comma 1. 

3. L’importo complessivo annuo della fornitura è determinato, a titolo presuntivo e 
fatta salva la possibilità di integrazioni, in euro 140.000,00 
(centoquarantamila/00) oltre IVA. Il relativo onere economico trova copertura sul 
capitolo di bilancio n. 1 05 1091.2 dell’esercizio finanziario corrente. 

4. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 23 agosto 2010, 
n. 136 e del decreto legge12 novembre 2010, n. 187, il codice identificativo gara 
derivato (CIG derivato) da indicare nel bonifico bancario disposto a titolo di 
corrispettivo contrattuale è il seguente: CIG 66869093DF. 

 



 

168/16/CONS 

4 

 

 

 

 

 

 

 

5. Il direttore del Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi pone in 
essere tutti gli adempimenti necessari per dare immediata attuazione alla presente 
deliberazione. 
 
 
Roma, 5 maggio 2016    
                   

                 IL PRESIDENTE 

       Angelo Marcello Cardani  

          

        

    IL COMMISSARIO RELATORE 

               Antonio Martusciello 

         

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Riccardo Capecchi 

 


